7
[bookmark: _GoBack]Проект

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________

	№ ______

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 28 апреля 2020 года № 727 «О списании имущества казны муниципального образования Кондинский район»

В соответствии с решением Думы Кондинского района от 28 января                            2015 года № 524 «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 28 апреля 2020 года № 727 «О списании имущества казны муниципального образования Кондинский район» следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Приложение 1
к постановлению администрации района
от «___»________ 20__ года № ______

Положение
о списании имущества казны муниципального
образования Кондинский район
(далее - Положение)

I. Общие положения

1. Списание имущества казны муниципального образования Кондинский район, находящегося в собственности Кондинского района (далее - имущество), осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и законодательством, регулирующим отношения в сфере бухгалтерского учета, в порядке, предусмотренном настоящей статьей.
2. Действие Положения распространяется на отношения по списанию имущества, составляющего казну муниципального образования Кондинский район:
2.1. Движимое имущество.
2.2. Недвижимое имущество: здания и помещения (жилые, нежилые), части здания (жилые, нежилые), помещения (жилые, нежилые), сооружения, объекты, не завершенные строительством.
3. Основаниями для списания имущества являются:
3.1. Хищения, недостачи, порчи, выявленные при инвентаризации активов; частичная ликвидация (в том числе при выполнении работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию); ликвидация при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях.
3.2. Физический износ имущества, его непригодность, невозможность или неэффективность его восстановления.
3.3. В случае прекращения права собственности Кондинского района                                   на имущество в установленном порядке.
4. Списанию не подлежит имущество, на которое наложен арест, обращено взыскание в порядке, установленном законодательством, а также имущество, находящееся в залоге в обеспечение исполнения обязательств по гражданско-правовым договорам.
5. Списание муниципального имущества производится только в тех случаях, когда его восстановление невозможно или экономически нецелесообразно и, если оно в установленном порядке не может быть реализовано либо передано другим организациям.
6. Движимое имущество, входящее в состав казны муниципального образования Кондинский район, списывается на основании приказа комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района.
6.1. Для определения непригодности движимого муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), а также для оформления необходимой документации на списание приказом руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом создается комиссия по списанию муниципального имущества.
6.2. Положение о комиссии по списанию имущества казны муниципального образования Кондинский район и ее состав утверждаются лицом, ее создавшим.
6.3. В компетенцию комиссии входит:
6.3.1. Осмотр имущества, установление факта его непригодности для дальнейшего использования и нецелесообразности восстановления.
6.3.2. Установление причин списания имущества.
6.3.3. Выявление лиц, виновных в преждевременном выбытии имущества из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
6.3.4. Выработка предложений по дальнейшему использованию списываемого имущества (сдача в металлолом, разукомплектование, приходование отдельных узлов, деталей и тому подобное).
6.3.5. Оценка стоимости отдельных узлов и деталей, полученных в результате разукомплектования имущества.
6.3.6. Контроль за изъятием из списываемого имущества годных узлов, деталей, цветных и драгоценных металлов.
6.4. Комиссия дает заключение о непригодности движимого муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (модернизации). При необходимости заключение дается специализированными организациями.
6.5. Утилизация имущества производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Недвижимое имущество, в том числе объекты незавершенного строительства, входящее в состав казны муниципального образования Кондинский район, списывается на основании правового акта администрации Кондинского района.
7.1. Для определения эффективности дальнейшего использования, возможности и целесообразности восстановления (ремонта, модернизации), списания с баланса недвижимого имущества, в том числе объектов незавершенного строительства администрацией Кондинского района создается постоянно действующая комиссия по обследованию технического состояния объекта недвижимого имущества, в том числе незавершенных строительством входящих в состав казны муниципального образования Кондинский район.
7.2. Функции постоянно действующей комиссии по обследованию технического состояния объекта недвижимого имущества (далее - Комиссия по обследованию):
7.2.1. Осмотр муниципального имущества, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической документации, данных бухгалтерского учета, привлечение специалиста либо специализированной организации.
7.2.2. Установление пригодности (непригодности), целесообразности дальнейшего использования муниципального имущества, возможности и эффективности его восстановления, возможности его реализации, определение возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов списываемого муниципального имущества.
7.2.3. Установление причин списания муниципального имущества (физический и (или) моральный износ; нарушение условий эксплуатации; аварии; дорожно-транспортные происшествия; противоправные действия; стихийные бедствия или иные чрезвычайные ситуации; необходимость сноса (ликвидации) при строительстве (реконструкции)).
7.2.4. Выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие муниципального имущества, внесение предложений руководителю о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2.5. Осуществление контроля за изъятием из списываемого муниципального имущества цветных и драгоценных металлов, определением их количества, веса и сдачей на соответствующий склад.
7.2.6. Подготовка акта о техническом состоянии объекта.
7.3. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района в отношении объектов недвижимого имущества, в том числе незавершенных строительством, предоставляет                              в Комиссию по обследованию следующие документы (оригиналы либо заверенные копии):
7.3.1. Свидетельство о праве собственности либо выписка из Единого государственного реестра прав на объект, не завершенный строительством.
7.3.2. Инвентарная карточка.
7.3.3. Пояснительная записка комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района о возможности (невозможности) дальнейшего использования.
7.3.4. Фотографии объекта незавершенного строительства (при наличии).
7.3.5. Технико-экономические характеристики объекта незавершенного строительства.
7.3.6. Техническая и (или) проектная документация (при наличии).
8. Разборка, демонтаж, уничтожение, утилизация имущества до принятия решения о его списании не допускаются.
[bookmark: Par455]9. Отказ в списании имущества принимается в следующих случаях:
9.1. Документы содержат недостоверную, противоречивую информацию.
9.2. Оформлен неполный пакет документов, предусмотренных Положением.
9.3. Наличие оснований, указанных в пункте 4 Положения.

II. Особенности ликвидации и (или) списания имущества
находящегося в собственности муниципального
образования Кондинский район

10. В целях формирования оптимального состава муниципального имущества Кондинского района и реализации мероприятий по сносу ветхих, аварийных и экономически нецелесообразных объектов муниципальной собственности Кондинского района комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района в срок до 1 октября текущего финансового года утверждает на плановый период перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих сносу, и перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих обследованию в целях определения технического состояния их строительных конструкций.
11. Ликвидация объектов недвижимою имущества (далее - снос объектов недвижимости) может осуществляться на безвозмездной основе в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в порядке, установленном настоящим разделом.
12. В течение 10 рабочих дней, с даты утверждения перечня объектов недвижимого имущества, подлежащих сносу, указанного в пункте 10 настоящего Положения, комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района:
размещает на официальном сайте администрации Кондинского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информационное сообщение с предложением о безвозмездном сносе объектов недвижимости, к которому прилагаются перечень подлежащих сносу объектов недвижимости, перечень необходимых для заключения договора, о сносе объектов недвижимости на безвозмездной основе (далее - договор о сносе) документов, проект договора о сносе (далее - информационное сообщение).
13. В целях осуществления сноса объектов недвижимости на безвозмездной основе юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, являющиеся членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства (далее также - исполнитель по договору, саморегулируемая организация) обращаются в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района для заключения договора о сносе (далее - обращение).
Обращение оформляется в произвольной форме с указанием способа передачи (направления) документов исполнителю по договору и может быть подано в ходе личного приема либо посредством почтового (электронного) отправления.
14. Обращения подлежат регистрации в порядке их поступления. В случае поступления обращений от двух и более исполнителей по договору, рассмотрению подлежит обращение, зарегистрированное первым.
15. Рассмотрение последующих обращений приостанавливается до момента признания исполнителя по договору, обращение которого было зарегистрировано ранее, отказавшимся от заключения договора о сносе, либо до момента возникновения оснований для отказа в заключении договора о сносе.
16. [bookmark: anchor1042]В течение 3 рабочих дней, с даты утверждения решения о ликвидации и (или) списании имущества комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района осуществляет подготовку и направляет (выдает) исполнителю по договору способом, указанным в обращении, проект договора о сносе в двух экземплярах.
17. Исполнитель по договору в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта договора о сносе представляет в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района, подписанный с его стороны договор о сносе.
18. [bookmark: anchor1043]В случае, если в течение срока, указанного в пункте 17 настоящего Положения, исполнитель по договору не представил подписанный договор о сносе и (или) направил отказ от его подписания, то он признается отказавшимся от заключения договора о сносе.
В случае истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта и (или) получения отказа от подписания договора о сносе, комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района:
в течение 5 рабочих дней направляет в адрес юридического лица или индивидуального предпринимателя уведомление о признании его отказавшимся от заключения договора о сносе;
в течение 10 рабочих дней рассматривает обращение юридического лица или индивидуального предпринимателя, зарегистрированное следующим после обращения исполнителя по договору, отказавшегося от заключения договора о сносе.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от «___»________ 20__ года № ______

Состав комиссии по обследованию технического состояния объектов недвижимого имущества, в том числе незавершенных строительством, входящих в состав  казны муниципального образования Кондинский район

	Председатель комиссии:
	заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы управления муниципальным имуществом

	Заместитель председателя комиссии:
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района

	Секретарь комиссии:
	специалист-эксперт комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района

	Члены комиссии:

	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района - главный архитектор

начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	директор муниципального учреждения Управление капитального строительства Кондинского района

	директор муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета Кондинского района»